um Fundo de Reserva, e a sua utilização terá o acompanhamento e deliberação da COREAM. 

III – SUSTENTO MINISTERIAL 

1. Presbíteros e Presbíteras, Pastores e Pastoras, índice de correção de 5% sobre a 
prebenda de 2025, fixando-se o valor da base de R$ 2.916,84 (Dois mil, novecentos e 
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos), mais acréscimos canônicos. 

1.1 – É permitido a Igreja Local negociar com o/a pastor/a acima deste índice, contanto 
que cumpra pontualmente com o envio dos Compromissos Orçamentários Missionários  

Regional e Geral, bem como Relatórios Financeiros para a Região. Artigo 212, parágrafo 
4º - Cânones da Igreja Metodista. 

2. Aspirantes ao Presbiterado e Aspirantes ao Pastorado, nomeados/as a partir de 2010, 
80% da base do item anterior R$ 2.333,47 (dois mil, trezentos e trinta e três reais e 
quarenta e sete centavos). 

3. Evangelistas designados/as Missionários/as, nomeados/as com ônus, 70% da base do 
item 1, R$ 2.041,79 (dois mil, quarenta e um reais e setenta e nove centavos). Aplica-se 
conforme Regulamento da Quarta Região.